
当校の感染防止対策について 

2023年 5月 8日 

橋本自動車学校 

令和5年5月8日より新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症になりました。

基本的感染対策について政府として一律に対応を求めることはなく、個人・事業者の判断

が基本となります。当校には多くの方が来校され、高齢者や持病をお持ちの方、重症化リス

クの高い方等も来校されることがあるため、5 月 8 日以降も引き続き新型コロナウイルス

感染拡大防止に努め、以下の対策を実施し、マスク着用を推奨することといたします。 

尚、状況により適宜変更して参ります。 

お客様（在校生・高齢者講習受講者・ご入校手続き等）には大変ご迷惑をお掛けいたしま

すが、お客様、職員の安全のため、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

① 体調管理 

・来校前の検温をお願いいたします。新型コロナウイルス感染症を発症した場合、発症

後５日間は来校を控えることを推奨いたします。また、家族内で新型コロナウイルス

感染症の発症があった場合、発症後５日間の来校は個人の判断に委ねることとしま

すが、ご自身の体調にご注意いただき、来校の際はマスクの着用等、感染防止対策の

徹底をお願いします。なお、ご不明な点はご相談ください。（TEL 042-772-4295） 

・来校時、体調について確認させていただきます。ご不安な方は体温計または非接触型

体温計で検温いたします。発熱がある場合には教習を受けられませんのでご了承く

ださい。 

※発熱や風邪の症状等による当日のキャンセルは、キャンセル料を無料とさせていただ

きますので、教習開始 20分前までにお電話ください。（予告の後、キャンセル料無料対

応を中止する場合がございます） 

 

② 校舎内において 

・玄関に設置している検温センサー、モニターで必ず検温し、消毒液により手指の消毒

をお願いいたします。 

・ロビーと全ての教室にオゾンと紫外線による空気清浄機を設置し、ウイルスの除菌と

消臭を行っております。 

・マスクの着用を推奨します。お忘れの方は窓口までお声がけください。 

 ※当校では、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として皆様の健康と安全を考え、

飛沫の飛散を抑える効果の高い不織布マスクでの来校にご協力お願いしております。

可能な限り不織布マスクを着用し布マスクやウレタンマスクでの来校はご遠慮くださ

い。 

・教室の入口やトイレなどに消毒液を設置していますので、手指のこまめな消毒をお願

いいたします。 

・対人距離を確保するために、ロビー教室等、間隔を空けて座席にお座りください。 

・受付カウンター前に並ぶ際は、前の方との間隔を空けてください。 

・ロビーでは大声での会話を行なわないようにお願いいたします。 

・窓を開け換気に努めます。服装の調整をお願いいたします。 



・トレーチャー等の教習設備、教室の机、学科試験で使う鉛筆、ボールペン、効果測定

用パソコンマウス、ドアノブ等は適宜消毒いたします。 

・窓口カウンター、効果測定室にビニールシートを設置しています。 

・窓口カウンターやロビーカウンター、椅子（背もたれ）等は適宜消毒いたします。 

・感染拡大防止について適宜校内アナウンスをさせていただきます。 

 

③ 技能教習において 

・マスクの着用を推奨します。お忘れの方は窓口までお声がけください。 

・教習車のハンドル、シフトレバー、サイドブレーキ、ドア等は教習の都度消毒いたし

ます。      

・教習車の複数の窓を同時に開けて常時換気に努めます。服装の調整をお願いいたしま

す。 

 

④ 職員において 

・出勤前に検温などの健康チェックを行い、発熱や咳、咽頭痛、倦怠感等の症状がある

場合は、自宅で静養します。 

   （急な指導員、職員不足により教習が実施できなくなる可能性、窓口業務に時間がか

かる可能性がございます。ご了承願います。） 

  ・出勤時、検温を行います。 

・マスクを着用し、教習時限ごと、または定期的に手洗い消毒を励行します。 

 

⑤ 送迎において 

・送迎バス内もマスクの着用を推奨します。お忘れの方は運転手までお声がけください。 

・運行後適宜消毒を行ない、複数の窓を同時に開けて常時換気に努めます。 

   ※室内空気を強制的に循環、脱臭、除菌するハンディタイプのオゾン空気清浄機を使

用する場合がございます。 

・送迎バスの乗車人数に制限を設ける場合がございます。 

注：消毒液はアルコールまたは次亜塩素酸水を使用します 

その他 

＜ご入校手続きにおいて＞ 

 上記に加え 

・マスクの着用を推奨します。お忘れの方は窓口までお声がけください。 

・密を防ぐため、窓口カウンターでの手続きの際、着席は入校者ご本人のみ、付き添いは

1名まででお願いいたします。 

・施設に入る場合、入校者ご本人の他、複数の付き添いはご遠慮くださいますようお願い

申し上げます。 

・窓口の混雑状況により手続き開始までお待ちいただく場合がございます。 

 

新型コロナウイルス感染拡大の状況により、対策が変わることも予想されます。随時、校

舎内掲示、当校公式ホームページ、公式 Twitter等でお知らせいたします。 


